
Inesecuzione della presente deliberazione sonostati

Emessi i seguenti mandati:

N.__del diL. _

N.__del diL. _

1\Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO
Provincia di Catania

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 19 DEL 14/04/2015

OGGETTO: Atto di indirizzo Politico-Amministrativo - Mozione. Proposta di introduzione del
"Titolo di precedenza alle fasce disagiate", relativamente alle valutazioni per la formazione della
graduatoria del personale di scrutinio da impiegare nelle operazioni elettorali.

L'anno duemilaquindici, il giorno quattordici, del mese di aprile, alle ore 19,25 e seguenti, nella sala
delle adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio (1),
disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del regolamento sul
funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri
Comunali a nonna di legge, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI COMUNALI Pres.iAss. CONSIGLIERI COMUNALI Pres.iAss.
Trovato Salvatore X Petralia Antonio Filinno X
Turrisi Salvatore X Snote Ae:atino X
Franco Francesco X Prestinìno Rosario X
Moschella Antonino X Foti Nunziato X
Messina Rosaria Filippa X D'Allura Silvana Filìnna X
Ponturo Vincenzo Massimiliano X
Di Bella Mario X
Intelisano Rosario X
Corica Liborio Mario X
Samperi Salvatore X
Assegnati n. 15 In carica n. 15 Assenti n. O Presenti n. 15

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, dr. Trovato Salvatore.
Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta. .
Partecipa il Sindaco, dr. Intelisano Giuseppe.
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto
comunale e dell'art. 5, co. l, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la
seduta.
La seduta è pubblica (3).
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Franco Francesco,
Ponturo Vincenzo Massimiliano, D'Allura Silvana Filippa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la mozione entro riportata;

(I) Inizio l° comma; ripresa 3° comma; prosecuzione 4° comma.
(2) Ordinaria/urgente
(3) Pubblica/segreta



Sull'argomento iscritto al quarto punto dell'odierno o.d.g. ed introdotto dal Presidente del consiglio

per la relativa trattazione, sono effettuati i seguenti interventi:

MESSINA R.F. (capogruppo "Uniamoci per Calatabiano"): sostiene la validità dell'iniziativa e dichiara il

voto favorevole del proprio gruppo.

SINDACO: evidenzia la necessità di un indicatore certo.

SEGRETARIO COMUNALE: ritiene possibile l'applicabilità del criterio, con gli accorgimenti procedurali

messi in atto dai competenti servizi, in riferimento alle elezioni disciplinate dalla normativa statuale,

atteso che la L. n. 95/1989, come modificata dalla L. n. 270/2005 e dal D.L. n. 22/2006, prevede la

chiamata diretta e nominativa degli scrutatori e che la circolare n. 85/2006 del Ministero dell'Interno,

per esempio, esplicita la possibile adozione di un criterio preselettivo degli scrutatori (in quel caso: il

sorteggio) purché unanimemente condiviso dalla Commissione Elettorale con la presenza di tutti i

suoi componenti. Diversamente, reputa inapplicabile il criterio alle elezioni disciplinate dalla

normativa regionale, secondo cui gli scrutatori vanno estratti a sorte tra gli elettori richiedenti

l'iscrizione nell'elenco delle persone idonee all'ufficio.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO: concorda con Sindaco e Segretario Comunale.

In assenza di ulteriori interventi, il Presidente del consiglio mette ai voti la proposta in oggetto.

Richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in

argomento;

visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

con 07 (sette) voti favorevoli (Messina R.F., Corica L. M., Di Bella M., Intelisano R., Moschella A.,

Ponturo V. M., Samperi S.) e 08 (otto) contrari (Trovato S., Turrisi S., D'Allura S.F., Foti N., Franco F.,

Prestipino R., Petralia A., Spoto A.) su 15 (quindici) consiglieri presenti e votanti per scrutinio palese

(alzata di mano) in pubblica seduta;

DELIBERA

1. Di non approvare la proposta in oggetto.

Il consigliere Samperi Salvatore (gruppo "Calatabiano nel cuore") invita alla coerenza nelle votazioni,

stante che essere favorevoli alla mozione iscritta al secondo punto dell'o.d.g. e contrari a quella di cui

al quarto punto fa meditare e sorgere forti dubbi: o sono tutte le fasce disagiate o non lo è nessuna!

Il consigliere D'Allura Silvana Filippa (gruppo "Nuova Calatabiano") evidenzia, quanto alla mozione in

oggetto, il possibile rischio di isee falsi.



PROPONGONO

COM UNE DI CALATABIANO

AI Presidente del Consiglio Comunale! Dr Salvato re Trovato

Al Sindaco
Dr Gi useppe Intelisano

E p.c, Ai Consiglier i Comunali

LL.SS.

Oggetto: Atto di indirizzo Politico-Amminist rativo - Mozione.
Proposta di int roduzione del "Titolo di precedenza alle fasce disagiate", relat ivamente alle valutazioni per

la form azione de lla graduato ria del person ale di scrutinio da impiega re nelle operazioni e lett orali.

Vista la l.R. n. 48/91 e ss.mm. ed ii., in particolare, l'art. 1, lett. E), di recepim ento de ll'art. 31 della l.n.
142/ 90, comma 3 quarter;
Visto l'art . 21, comma 1, del vigente Statuto Comunale;
Visto l'a rt . 19, del vigente Regolamento sul funzionam ento del Consiglio Comunale;
Pre messo che l' att uale crisi eco no mica ed occupazionale ha investito in modo dramma tico anche il
territorio e i citt adini Calata bianesi e che le Ist ituzioni locali do vrebbero rivolgere nei confront i de lle
categorie disagiate tutte le attenzioni possibili per scongiurare, ove possibile , notevoli soffe renze di natura
economica e sociale;
Accertato che la norm ativa stata le riguardante la nomin a degli scrut atori di seggio, ed in particolare, l'art.
6 della legge n. 95 dell'8 marzo 1989, sos t ituita dall'art. 9 comma 4, della l egge n. 270 del 21 dicembre

W 2005, ulteriorme nte modificato da lle l egge n. 22 de l 27 gennaio 2006 , concede ampi a discrezionalità nella
3 nom ina degli scrutato ri;
~ Dato atto che, con prot . n. 5454 del 15.04.2013, il MEETUP (cittadini atti visti de l Movime nto 5 Ste lle=Calata biano) hanno chiesto qu an to oggi i Consiglieri Comunali firmat ari de lla presen te

'"O)

1. Che le prossime elez ioni, stante la drammatica situaz ione sociale, il Comune di Calatabi ano, previa
verifica da parte del competente Servizio Elettorale della relativa ap plicabilità alla luce
dell'o rdinamento giuridico vigente, att raverso la competente Co mmissione Elettorale presieduta
dal Sindaco, adott i come requisito ulteriore per la no mina degli scruta tori la cond izion e di
disoccup azione, olt re a quelli de ll a legislazione vigente.

2. Che l'Amminist razione pubblichi un avviso con il quale si invitano gli iscritti all'Albo a produrre
giusta cert ificazione re lativa al proprio stato occupaziona le.

3. Che se il numero degli scrutatori dichiaratosi disoccupato sa rà superiore a qu ello necessario per i
seggi e lettorali, l'Amm inistrazione preferirà nell'ordine i soggetti che versano ne ll o stato di
disoccupazione da maggior tempo.

<z
2
"3
-':'
C.
o: Calatabiano, 3 Aprile 2015



'.

Il presente verbale di deliberazione. dopo lettura, si sottoscrive.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
(Trovato dr. Salvatore)

~ n
IL C - ._-- ANZIANO IL SEGRET.4J~OCOMUNALE

(F~CO) (Puglisid~ ~oncetta)

\ ~\ ' "

<:: Il presente atto ès~at~ pubblicato all'Albo, dal
al ,con il n. \ del Registro
Pubblicazioni.

Il Messo Notiflcatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notiflcatore, che la
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla
data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii.,
dal ............................ al ......................... ....."
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni.

Dalla Residenza Municipale, Il .................. IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) ( ) ai sensi dell'art. 12, comma 1 - 2, della L.R. n. 44191 e ss. mm. ed li..
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, li IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

Li

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria

- 1 -




